
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«21» апреля 2025 года                                                                                          №698  

 
Об итогах проведения муниципального 
интеллектуального конкурса-игры 
«АСТРОНОМиЯ»  
 
 

В целях выявления и развития у обучающихся способностей  
к интеллектуальной и творческой деятельности, формирования познавательного 
интереса к изучению астрономии, на основании приказа департамента образования 
администрации Старооскольского городского округа от 10 марта 2025 года 
№392 «О проведении муниципального интеллектуального конкурса-игры 
«АСТРОНОМиЯ», в преддверии Дня космонавтики, 10 и 11 апреля 2025 года, 
на базе МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» проводился 
муниципальный интеллектуальный конкурс-игра «АСТРОНОМиЯ» (далее – 
Конкурс-игра).  

В Конкурсе-игре приняли участие 52 обучающихся 1-8-х классов 
образовательных организаций Старооскольского городского округа: МБОУ «Центр 
образования «Академия детства», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», ОГБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных 
предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №21», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 
изучением отдельных предметов имени С.П. Тимофеева», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №30», ОАНО «Православная гимназия №38», МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №40». 

Конкурс-игра проводился по двум номинациям (отдельно для каждой 
возрастной категории): для 1-4-х классов – квест-игра «Удивительный мир 
космоса», для 5-8-х классов – викторина «Тайны Вселенной». 

В рамках квест-игры «Удивительный мир космоса» команды обучающихся 
1-4-х классов выполняли задания занимательного характера (на внимание, логику, 
память и эрудицию), предполагающие знание астрономических терминов, названий 
планет, созвездий, звезд и других космических тел, персоналий, событий истории, 
связанных с покорением космоса, истории и развития российской космонавтики.  

В рамках викторины «Тайны Вселенной» командам обучающихся 5-8-х 
классов предстояло ответить на вопросы и выполнить задания по следующим 



2 

темам: «Астрономические определения», «Планеты», «Звезды и созвездия», 
«Астрономы», «Покорение космоса». 

Члены жюри отметили высокий уровень подготовки обучающихся, 
нестандартность мышления, интерес к самостоятельной познавательной 
деятельности, навыки работы с заданиями различного формата. Однако у 
некоторых участников были выявлены затруднения при решении ребусов, 
выполнении заданий на знание созвездий и событий истории, связанных с 
покорением космоса. 

На основании вышеизложенного   

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса-игры (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса-игры. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса-игры в педагогических 

коллективах. 

3.2. Учесть результаты участия в Конкурсе-игре при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников, подготовивших 

победителей и призеров. 

 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской: 

4.1. Учесть результаты участия в Конкурсе-игре при отборе кандидатов для 

внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 

полугодия 2024/2025 учебного года. 

4.2. Продолжить работу по выявлению и поддержке способных и 

одарённых обучающихся. 

 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника департамента образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

Начальник департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа         А.Н. Жданова 

 
 

 

 

 

 

 
Федореева Анна Николаевна, (4725)221262, 

Нефедова Алиса Александровна (4725)420547 



3 

Приложение 

Утверждены приказом  департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа    

от «    » апреля 2025 года  №  

 
Итоги проведения муниципального интеллектуального конкурса-игры «АСТРОНОМиЯ»  

 

Номинация «Квест – игра «Удивительный мир космоса» (1-4 классы) 
 

№ 
п/п 

Ф.И. участников  
(состав команды) 

Образовательная 
организация 

Ф.И.О. педагога(-ов), должность 
Количество 

баллов 
Место 

1.  

Резник Андрей 
Козлов Иван 
Белых Ксения 
Карпов Леонид 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 
 имени С.П. Угаровой» 

Казьмина Людмила Петровна, 
учитель начальных классов 

Объедкова Яна Александровна, 
учитель начальных классов 

91 1 

2.  

Ретунский Василий 
Панарина Кристина 
Торубаров Максим 
Пирогов Игорь 

МБОУ «СОШ №17» 

Гребенькова Наталья Валерьевна, 
учитель начальных классов 

Прокопенко Евгения Михайловна, 
учитель начальных классов 

89 2 

3.  

Бобровников Радомир 
Саяпин Дмитрий 
Усачев Михаил 
Саяпин Иван 

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола 

Сидельникова Нина Владимировна, 
учитель 

86 3 

4.  

Юдина Виктория 
Рыбникова Мария 
Старикова Алёна 
Кузьминов Роман 

МБОУ  
«СОШ №16 с УИОП» 

Плюта Лилия Александровна, 
учитель начальных классов 

76 участие 

5.  

Шевелев Степан 
Фефелов Павел 
Казаков Глеб 
Ткаченко Вера 

МБОУ «ООШ №8» 

Черникова Ольга Владимировна, 
учитель начальных классов 

Шелушинина Виктория Алексеевна, 
учитель начальных классов 

74 участие 

6.  

Романенко Максим 
Варава Кира 
Пешкова Дарина 
Рябовой Олег 

МБОУ  
«ЦО «Академия детства» 

Михеева Елена Николаевна, 
учитель начальных классов 

Филиппова Евгения Александровна, 
учитель начальных классов 

73 участие 

7.  

Анисимов Тимур 
Фомин Илья 
Золотых Кирилл 
Кокорин Егор 

МБОУ «СОШ №21» 
Аркатова Елена Викторовна, 
учитель начальных классов 

59 участие 

 



4 

Номинация «Викторина «Тайны Вселенной» (5-8 классы) 
 

№ 

п/п 

Ф.И. участников 

(состав команды) 

Образовательная 

организация 
Ф.И.О. педагога(-ов), должность 

Количество баллов Сумма 

баллов 
Место 

I тур II тур 

1.  

Ишков Артем 

Сивков Михаил 

Кольцов Тимофей 

Зиновьев Трифон 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Делидон Елена Владимировна, 

учитель физики 
130 45 175 1 

2.  

Аслямов Артем 

Тотладзе Максим 

Яблунько Александр 

Стариковский Петр 

МАОУ «СОШ №40» 

Гаврюшина Людмила Константиновна, 

учитель физики, 

Теплова Марина Евгеньевна, 

учитель физики 

115 30 145 2 

3.  

Марандыкина Виктория 

Топильский Андрей 

Колесникова Вера 

Балбекин Матвей 

МБОУ «СОШ №21» 
Алимкина Марина Вячеславовна, 

учитель английского языка 
80 20 100 3 

4.  

Скребнева Ксения 

Климов Алексей 

Ямбулатов Артем 

Макушев Владислав 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Юкляевская Ольга Алексеевна, 

учитель физики 
55 38 93 участие 

5.  

Стародубцев Александр 

Гричанюк Савелий 

Диденко Артур 

Осипов Максим 

МБОУ «СОШ №30» 
Агапова Алла Леонидовна, 

учитель физики 
45 22 67 участие 

6.  

Жуков Федор 

Антипина Таисия 

Поламарчук Богдан 

Моторо Ангелина 

МБОУ «СОШ №17» 
Покидова Наталья Николаевна, 

учитель физики и астрономии 
0 27 27 участие 

 

 


